
Piocesso: 07í/OOãll 9X)19

FLS: MB
Rijbnca:

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GAEINETE DA PRESIDÊNCIA
Paláão Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n." 33, Centro

CNPJn." 23.697.857/0001-08

EXTRATO DE CONTRATO N»: 2910001/2019

ORIGEM: DL 007/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO.
CNPJ N» 23.697.857/0001-08.

CONTRATADA(O): P. MARCOS DE SOUZA PAIVA, CNPJ: 08.654.958/0001-08.
OBJETO: Contratação de Empresa para Serviços de Manutenção de Equipamentos
de Informática e Recarga de Tonner para atender as necessidades da Câmara
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.
VALOR TOTAL: R$ 4.522,00 (Quatro Mil Quinhentos e Vinte e Dois Reais)
ORGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL. PROJETO/ATIVIDADE:
01.0031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL CLASSIFICAÇÃO ECÔNOMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA.
VIGÊNCIA: 29 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, em 29 de Outubro de 2019.

tsts documento foi .oublicodc no
murai deste orgão muriicipril

^,9/ÍC/2019 a <3,9/11 /2QJ.9
St'ividor(a);



Processo;

FLS: ^

Rubrica: ^

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA. 05 - NOVEMBRO - 2019 HeHÍI

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO LUÍS GONZAGA
DO MARANHAO

TERMO DE RATIFICAÇÃOJ^ Presidente da Câmara Municipal de
São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, no uso de suas anibuições e ful
cro no ait 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA o Processo Administrativo N°
0710002/2019 da DL-N" 006/2019 que tem como vencedora a Empresa
P. MARCOS DE SOUZA PAIVA, inscrita no CNPJ N»r 08.654.958/0001-
08, que tem como objeto Contratação de Empresa para Aquisição de Equi
pamentos c Matérias de Inframálica para atender as necessidades da Câmara
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. SÃO LUIS
GONZAGA DO MARANHÃO - MA, 23 de Outubro de 2019.
Maysa Eliscth CarvalhoMorais-IÈ>«iíã»u'7%isidlente'.

TERMO DE RATIFICAÇÃO,A Presidente da Câmara Municipal
de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, no uso de suas atribuições
c fulcro no art. 26 da Lei 8.666/93. RATIFICA o Processo Admi
nistrativo N' 0710001/2019 da DL. N" 007/2019 que tem como

vencedora a Empresa P. MARCOS DE SOUZA PAIVA, inscrita no
CNPJ N°; 08.654.958/0001-08, que tem como objeto Contratação
de Empresa para serviços de Manutenção de Equipamentos de
Inlonnatica c Recarga de Tonner para atender as necessidades da
Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. SÃO
LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - MA, 23 de Outubro de 2019.
Maysa Eliscth Carvalho Moms-VereadortuP>iísideiite.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII/MA

AVISO DE CANCELAMENTO - A Prefeitura Mimicipal de PIO
XII/MA, através da Secretaria Miuticipal de Cultura toma público
para conhecimento dos interessados o Cancelamento da licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCUL N° 018/2019 Objetivando a
Prestação de Serviço de Realização do aniversário da Cidade de

Pio XII - MA, publicada no Diário oficial do estado (DOE), Diário
oficial dos Municípios (FAMEM) e Jornal de grande Circulação (O
Imparcial) no dia 24 de outubro de 2019. Ouuas informações serão
obtidas na CPL, no horário de OBhOOminh as 12hQ0minh, de segun
da a sexta. PIO XII-MA, 04 de novembro de 2019. Arildo Carlos
Ferreira da Costa - secretário Municipal de Cultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO
MEIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N» 003/2019-CCL. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por
meio de sua COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL autori
zada pelo Processo n° 262^019, toma público que realizará licitação
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço global, objetivan

do Execução de obras para recapeamento de pavimentação asfáltica
no Município, na forma da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta
serão cm ses.sào pública a ser realizada às 08h45min do dia 05 de
dezembro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada no pré
dio da sede da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio, Av. Nagib
Haíckel, s/n. Centro, neste Mimicipio. O Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Lici
tação de 2* a 6' feira das OShOOmin às 12h00mm a panir do dia 04 de
novembro de 2019. Esclarecimentos adicionais deverão ser protoco
lados na Comissão Permanente de LtcHação, no horário de expediente.
PATRÍCIA DA SILVA CRUZ-Piesidente da CPL

AVLSO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N" 004/2019-CCLA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por

meio de sua COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL autori
zada pelo Processo n° 263/2019, toma público que realizará licitação
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço global, objetivan

do Execução de obras para implantação de pavimentação asfáltica no
Mimicípio, na forma da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993. O rece
bimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta serão
em sessão pública a ser realizada às 08h45inin do dia 06 de dezembro
de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da sede
da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio, Av. Nagib Haickel, s/n.
Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Lieitação de 2*
a 6* feira das OShOOmin ás 12h00min a partir do dia 05 de novembro
de 2019. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na
Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.
PATRÍCIA DA SILVA CRUZ-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA

PREGÃO PRESENCIAL N" 047/2019 .A PREFEITURA MUNI
CIPAL DE /VRAME, com sede na Rua Nora, S/N. Centro, Arame
- MA, através do Prcgociro Municipal, instituída pela portaria n°
002/2019-GAB de 02 de Janeiro 2019, toma público que, com base
na Lei Federal n" 10.520/2002, Lei 8.666/93, na Lei Complementar
n" 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e demais
normas atinentes à espécie, realizará às 10:00 hs (dez horas) do dia
19 de Novembro de 2019, na sede do Setor da Comissão Permanen
te de Licitação - CPL situada na Rua Nova, S/N - Centro - Arame
-MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais docu
mentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL, do tipo Maior Oferta, Por Execução Parcelada, para
a Contratação de instituição financeira autorizada pelo Banco
Central do Brasil, para prestação de serviços de pagamento da
folha salarial e outras indenizações a servidores ativos e inativos,
do município de Arame - MA. Conforme especificações apresenta
das no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado,
de 2* a 6' feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da
importância de RS 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através
de Documentação de Arrecadação Municipal — DAM e ainda estará
di.sponivel no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.Arame -
MA, 01 de Novembro de 2019.CR1STIANO DE SOUSA
DO NASCIMENTO-PREGOEIRO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

AVISO DE RESULTADO.CONCORRÊNCIA PÚBLJCA N' 006/
2019.PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 049/2019.AV1SO DE
RESULTADO DA LICITAÇÃpj\ Comissão Permanente de Li
citação • CPL, torna público o Resultado da Licitação da Con
corrência Pública n" 0U6/2U19-CPL, cujo objeto é contratação
dc empresa para construção dc campo de futebol c infracstrutura
esportiva socicty c pista dc atletismo na sede do município de Zé
Doca - Convênio 064567/2018 - Ministério da Cidadania, Pecuária
e Abastecimento, constante no Processo Administrativo n" 049/2019.
Saiu vencedora a empresa:

EMPRESA VALOR

TERRAPLAM CONSTRUÇÃO CO
MÉRCIO DISTRIBUIÇÃO REPRE
SENTAÇÃO E SERVIÇO LTDA

R$ 3.774.489,65

Em obediência ao artigo 8°, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n°
12.527/2011. Zé Doca (MA)., 30 de outubro de 2019. Sra. SUvia
Maria Silva Lima -Presidente da Comissão Pennanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA/MA

RESULTADO DO JULGAMENTO.PREGÃO PRESENCIAL N°
2019.010.007.001/PP.PROC. ADMINISTRATIVO N* 057/2019/

CPL/PP.O Prcgociro da Prefeitura Municipal de Tutóia/MA toma
público o resultado do julgamento do recurso impetrado pela empre-



Processo: /JUXS

FLS:

D,0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 05 - NOVEMBRO - 2019

gnhrira*

nmhão - UEMASUL, inscrita no CNPJ/MF sob n° 26.677.304/0001-
81 e a empresa Pearson Education do Brasil LTDA, inscrita no C.N.P.J
sob o n.° 01.404.158/0001-90; OBJETO; Contratação de empresa
especializada em scrsiço de Biblioteca Digital com acesso para 3.250
(três mil c duzentos c cinqüenta) usuários, sendo alimos, doeentes e
técnicos, auavcs de ace.sso via web (intemet) integral dos títulos em
Toi-mato digitalizado a fim de eompor a Biblioteca Virtual Universi
tária de maneira a atender todos os cursos da Universidade Estadual

da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL.; AMPARO LE
GAL: com fundamento no arL 25, caput da Lei Federal n° 8.666 de
21 de junho 1993 e demais normas pertinentes à espécie. VALOR:
RS 60.840,00 (sessenta mil oiioccntos c quarenta reais); VIGÊN
CIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Gestora: 240207; Unidade Orçamentária: 24207; Programa Trabalho:
12 122 0411 4457 001126; Natureza da Despesa: 33.90.40.06; Fonte:
0.1.03.000000.; SIGNATÁRIOS: Pela UEMASUL Prof.' Dra. Eli-
zabeth Nunes Fernandes, Magnífica Reitora. inscrita no CPF sob o
n° 242.268.153-00, pela CONTRATADA .seus Diretores, os Senhores
Marcelo de Almeida Horacio, inscrito no CPF sob o n° 268.887.298-26
e Rafael Brito Furtado, inscrito no CPF sob o n° 032.047.914-59; DATA
DA ASSINATURA: 07 de outubio de 2019. ARQUIVAMENTO: Pas-

ta0l/2019,sobon°36,cm30.10.20l9,daPró-ReitoriadePlanejamentoeAd-
ministração/UEMASUL Pmf.' Dr'. Sheila EBte Araiijo Nunes, Pró-Reitora
de Planejamento eAdmlnistração/UEMASUL.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPH4SA DE UC1TAÇÃON"011/2019
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU.
CONTRATADA: SRA. NATALIA THORSTENBERG BARBOSA,

CAU N° A86520-6; OBJETO: Contratação de arquiteto para elaborar
projeto de móveis planejados para a Câmara Municipal de Buriticu-
pu. BASE LEGAL: Art. 24, inciso 11 da Lei Federal n° 8.666/93. RA
TIFICADO EM: 30/10/2019. VALOR GLOBAL RS 1.100,00 (mil
c cem reaús). VIGÊNCIA: 31/10/2019 a 31/11/2019. DATA DA
ASSINATURA: 31 de outubro de 2019. Buriticupu-MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO N°: 2910002/2019 ORIGEM: DL N°

006/2019.CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS
GONZAGA DO MARANHÃO, CNPJ: 23.697.857/0001-08. CON
TRATADA:: P. MARCOS DE SOUZA PAIVA, CNPJ: 08.654.

958/0001-08..OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de
Equipamentos e Materiais de Informática para atender as necessidades
da Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Maianhâo^MA.VALOR
TOTAL: RS 10.363.00 (Dez Mil Trezentos e Sessenta e Três Re
ais). ORGÃO:OI - CÂMARA MUNICIPAL. PROJETO/ATIVIDADE:
01.031.0001.1101.0000- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
01.0031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMEN
TO DA CÂMARA MUNICIPAL. CLASSIFICAÇÃO ECÔNOMI-
CA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN

TE E 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 29
de Oumbro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. São Luis Gonzaga
do Maranhão-MA, em 29 de Outubro de 2019.

EXTRATODECüNTRATON':291fl00I/20l9ORIGEM:DLN»007/2019.

CONTRATANTE:CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZA
GA DO MARANHÃO. CNTJ: 23.697.857/0001-08, CONTRATA
DA: P. MARCOS DE SOUZA PAIVA, CNPJ: 08.654.958/0001-08.

OBJETO: Contratação de Empresa para Serviços de Manutenção
de Equipamentos de Informática e Recarga de Tonner para
atender as nece.ssidades da Câmara Municipal de São Luís Gon
zaga do Maranhào/MA.VALOR TOTAL: R$ 4.522,00 (Quatro
Mil Quinhentos e Vinte e Dois Reais).ORGÃO: 01 - CÂMA
RA MUNICIPAL, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:.PROJETO/

A'nVIDADE:01.0031.0001.200l.OOOO-MANUTENÇÃO E FUN
CIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL. CLASSIFICAÇÃO
ECÔNOMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS-PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 29 de Outubro de
2019 a 31 de Dezembro de 2019.São Luis Gonzaga
do Maranhão- MA, em 29 de Outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA

EXTRATO DO CONTRATO N" 92_2/2019. REF.: Processo n" 35
21/2019 - PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA), através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa A. G
DO NASCIMENTO GRÁFICA, - OBJETO: Eventual Contrata
ção de empresa especializada na prestação de serviços de impressão
gráfica, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria da
Mimicipal de educação de Grajaú - MA. - VALOR GLOBAL: RS
17,705,00 (dezessete mil, sctecentos e cinco reais). DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0019. 2017 0000 3 3 90 39 00 12 361
0081 2276 0000 3 3 90 39 00 12 361 0011 2346 0000 3 3 90 39 00 .-

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a cantar da assinatura do
contrato - BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e demais
normas atinentes ao caso - SIGNATÁRIOS: KLEBER BARROS AL
BUQUERQUE, Secretário Municipal de EDUCAÇÃO, pela CONTRA
TANTE c, ANTONIOGOMES DO NASCIMENTOpcb CONTRATADA.
Grajaú (MA), 30 de outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO

MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO REF.: Processo 0078/2019, CON

TRATO N" 103/2019 - PARTES: MUNICÍPIO DE AMARAN
TE DO MARANHÃO (MA), através da SECRETARIA MUNIO-
PAL DE EDUCAÇÃO e F. FRAZÃO UMA EIREU - (CNPJ:
25.218.733/0001-28) OBJETO: Contrato para serviços de trans
porte escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Amarante do Maranhão/MA - VALOR GLOBAL:
RS 538.038,45 (quinhentos e trinta e oito mil, trinta e oito reais
e quarenta c cinco centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
12.361.0403.2189.0000 -Secretaria de Educação -3.3.90.39.00-0u-

tros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica -12.361.0403.2081.0000
- FUNDEB/MDE - 3.3.90.39.00 - Outtos Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica - PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses - BASE
LEGAL: An. 24, INC. V, da Lei 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Edilson da
Silva Vidra - Secretária Municipal de Educação de Amaianle do Maianiiãc/
MA, pda CONTRATANTE e Fdipc Frazão Uma pda CONTRAX4DA.
Amarante do Maranhão (MA), 29 de ouUibro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

Tomo de Conrato a) Espcdc: Contrato n" 208/2019, fimiado cm 08/10/ 2019,
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS c a empresa
R V DA SILVA SERVIÇOS EIREU - ME; h) Objeto: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO NOVO TIPO PICKUP, PARA ATENDER AS NECES
SIDADES DA PREFT-rrURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA;
c) Fundamento Legal: Lei n" 8.666/1993, art 61; d) Processo:
1338/2019 - Pregão Presencial 056/2019; e) Cobertura Orçamen
tária: 02.01.04.122..0201.2.064.4.4.90.52; 02.01.04.122.0002.2.022

.3.3.90.39;02.01.24.131.0001.2.148.3.3.90.39;02.02.04.122..0002.2

.Ü04.3.3.90.39;02.02.04.122..0002.2.152.3.3.90.39; 02.02.04.122.2.

153.2.153.3.3.90.39;02.02.04.0002.2.153.3.3.90.39; 02.02.04.0002.

2.187.3.3.90.39:02.03.04.122.0002.2.005.3.3.90.39;02.03.04.122.00
02.2.154.3.3.90.39;02.03.04.122.0002.2.155.3.3.90.3902.04.12.361

.0002.2.006.3.3.90.39:02.04.12.361.0002.2.185.3.3.90.39;02.04.12.
361.0002.2.185.3.3.90.39:02.04.12.361.0086.2.043.3.3.90.39;02.04.

12.363.0045.2.034.3.3.90.3902.04.12.365.0015.2.012.3.3.90.39; 02.
04.12.366.0016.2.009.3.3.90.39:02.04.12.367.0041.0341.3.3.90.39;

02.05.10.122.0002.2.011.3.3.90.39:02.05.10.122.0002.2.182.3.3.90.


